
10 ISSN 1677-7069 3 Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061900010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0236.04; Data de Assinatura:
18/06/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Coordenação de Projetos,
Pesquisas e Estudos Tecnológicos COPPETEC, CNPJ nº
72.060.999/0001-75; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de
Utilização: 26/6/2019; Prazo de Prestação de Contas: 25/8/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.11.0405.05; Data de Assinatura:
18/06/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
- USP, CNPJ nº 63.025.530/0001-04; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 29/6/2019; Prazo de Prestação de Contas:
28/8/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0152.04; Data de Assinatura:
18/06/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Amparo à Pesquisa e
Inovação do Espírito Santo - FAPES, CNPJ nº 07.296.722/0001-84;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 21/12/2018;
Prazo de Prestação de Contas: 19/2/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 365001

Nº Processo: 162018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para fornecimento de equipamentos dos tipos Computador
Desktop Tipo 1 , Laptop Tipo 1 e Laptop Tipo 2 , de forma a prover a
FINEP de estações de trabalho para seus colaboradores, com garantia
de funcionamento pelo prazo 48 meses e com suporte no local de
instalação. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 19/06/2018 de
10h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av. República do
Chile, 330, 10º Andar Edifício Ventura Towers Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-
05-16-2018. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE MAZZA MASCARENHAS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2018) 365001-36801-2018NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: RMS COMAN.E-2018/05/00039. Contratada: Ingersoll
Rand ,Indústria, Comércio e Serviços de Ar Condicionado, Ar
Comprimido e Refrigeração Ltda. Objeto: serviço de manutenção
preventiva e corretiva para as Unidades Resfriadoras de Água
(Chillers) QKE01BC401, QKE01BC402, QKE01BC403,
QKE01BC404, QKE03BC601, QKE03BC602, QKE03BC603 e
QKE03BC604 instalados na FCN - Enriquecimento (Usina de
Enriquecimento Isotópico de Urânio), da INB - Indústrias Nucleares
do Brasil S/A. Fundamento Legal: Inexigível de acordo com Art. 30,
caput da Lei nº 13.303/2016. Declaração do Ato: Rodrigo Carlos da
Silva - COMAN.E, em 14/05/2018. Ratificação: Álvaro Luis de
Souza Alves Pinto - DTE, em 30/05/2018, Luiz Fernando Silva de
Magalhães Couto - DFA, em 30/05/2018 e Reinaldo Gonzaga - PR,
em 04/06/2018.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340.005112/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de calibrador de relógio comparador e suporte para
micrômetro. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 19/06/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos
Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja - SAO JOSE DOS CAMPOS
- SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-05-95-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Assistente C&t

(SIDEC - 18/06/2018) 240106-00001-2018NE900001

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2018 - UASG 240107

Número do Contrato: 20/2017. Nº Processo: 01340000022201758.
PREGÃO SISPP Nº 62/2017. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Segunda do Termo de
Contrato, por 12 (doze) meses, para o período entre 16 de julho de
2018 e 16 de julho de 2019. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da
Lei_nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 16/07/2018 a
16/07/2019. Valor Total: R$3.476,88. Fonte: 178000000 -
2018NE800033. Data de Assinatura: 05/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 240106-00001-2018NE000001

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: extrato do Contrato C-1200/DV-614. Objeto: Fornecimento
de GLP- Gás Liquefeito de Petróleo através de carreta estacionária,
em conformidade com as legi. Contrato firmado com dispensa de
licitação com base no Art. 24, XV da Lei 13.303/2016. Contratada:
Copagáz Distribuidora de Gás S/A (2018PE000010, Elemento de
despesa: 339030, PT: 107893). CNPJ: 03.237.583/0001-67. Valor
total estimado: R$ 277.200,00. Prazo de vigência: de 08/06/2018 a
04/12/2018. Data da assinatura: 08/06/2018. Signatários: pela
NUCLEP: Marcio Ximenes Virgínio da Silva - Diretor Industrial e
Fernando de Jesus Coutinho - Gerência Geral de Compras e Serviços.
Pela Contratada: Ueze Elias Zahran - Presidente.

Ministério da Cultura

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000014201841 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada na intermediação ou
agenciamento de serviços de transporte individual remunerado de
passageiros via aplicativo customizável web e mobile com apoio
operacional e tratamento de dados, provedores de conteúdo e outros
serviços de informação na internet, visando atender às demandas do
Escritório Regional da Agência Nacional do Cinema em São Paulo,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/06/2018 de
09h00 às 12h30 e de 13h30 às 17h59. Endereço: Av. Graça Aranha,
N° 35 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 3 0 0 3 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
interessados em adquirir o Edital deverão comparecer à Av. Graça
Aranha, n° 35, Protocolo, Térreo, Centro, Rio de Janeiro/RJ e/ou
através dos sítios www.ancine.gov.br e/ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

JOHN HERBERT MARQUES DA NOVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2018) 203003-20203-2018NE800137

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2018 - UASG 203003

Nº Processo: 01416026983201741 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
continuados de Secretaria Executiva, Recepção e Copeiragem, para
atendimento da demanda do Escritório da Agência Nacional do
Cinema-ANCINE, no Distrito Federal Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 19/06/2018 de 09h00 às 17h59. Endereço: Rua
Teixeira de Freitas 31 - 2º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 3 0 0 3 - 0 5 - 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
interessados em adquirir o Edital deverão comparecer à Av. Graça
Aranha, nº 35, Térreo, protocolo,Centro, RJ, e/ou através dos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ancine.gov.br.

RAFAEL PEREIRA DE FRANCO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2018) 203003-20203-2018NE800137

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 344001

Número do Contrato: 8/2013.
Nº Processo: 01550000298201236.
PREGÃO SRP Nº 1/2013. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI
BARBOSA -.CNPJ Contratado: 69112514000135. Contratado :
PRIMASOFT INFORMATICA LTDA. -.Objeto: Fica o prazo de
vigência do Contrato nº8/2013 prorrogado por 12(doze) meses,
compreendendo o período de 03 de junho de 2018 a 03 de junho de
2019. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 03/06/2018 a
03/06/2019. Valor Total: R$28.278,36. Fonte: 100000000 -
2018NE800038. Data de Assinatura: 25/05/2018.

(SICON - 18/06/2018) 344001-34201-2018NE800017

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2018 - UASG 344041

Nº Processo: 01420101021201881 . Objeto: A realização de (01) uma
apresentação artística da cantora Naná Martins, como parte integrante
da programação artística da Virada Afro Cultural , que será realizada
em Campo Paraíso, na cidade de Santana/AP, no dia 30 de junho de
2018, às 22:00 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
atender a uma demanda do DEP. Declaração de Inexigibilidade em
15/06/2018. FLAVIO VINICIUS MACEDO. Cgi. Ratificação em
15/06/2018. . Presidente. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 29.285.663/0001-81 CLAUDIA CRISTINA
REZENDE PUENTES 82539510787.

(SIDEC - 18/06/2018) 344041-34208-2018NE800039

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000126/18-96.
DISPENSA Nº 1008/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTE.CNPJ Contratado: 33938119000240.
Contratado : COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO-RIO
DE JANEIRO - CEG. Objeto: Aquisição, pela Contratante, de Gás
Natural Canalizado, a ser fornecido pela Contratada. Fundamento
Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019. Valor
Total: R$11.061,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800161. Data de
Assinatura: 17/04/2018.

(SICON - 18/06/2018) 403201-40402-2018NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2018 - UASG 403201

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 01530001915/14-11.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTE.CNPJ Contratado: 29223336000103.
Contratado : JAC TRANSPORTES E SERVICOS LTDA -.Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência estabelecido no contrato ora aditado,
por um período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93 . Vigência: 27/05/2018 a 26/05/2019. Valor Total:
R$112.491,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800033. Data de
Assinatura: 25/05/2018.

(SICON - 18/06/2018) 403201-40402-2018NE800004

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 343020

Número do Contrato: 37/2016. Nº Processo: 01415.006576/2016-47.
PREGÃO SISRP Nº 03/2016.
Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS-IBRAM,
CNPJ: 10.898.596/0001-42.
Contratado: WIRELESS COMM, CNPJ: nº 09.520.219/0001-96
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade alteração da
vigência do contrato 37/2017 de prestação de Serviço de Acesso a
Rede Mundial de Internet com Conexão dedicada e permanente, sem
limites de tráfego, com garantia de banda e serviços e assistência
técnica, para as necessidades da UASG 343020, Museu Lasar
Segall.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Atualizada. Vigência: 17/06/2018
a 17/06/2019.
Valor Total: R$15.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800007
Data de Assinatura: 14/06/2018.
PLANO INTERNO 18F10092IBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 423034

Nº Processo: 01469000250201842 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de limpeza e de conservação, de bens móveis
e imóveis, com fornecimento de mão de obra, materiais e
equipamentos, para atender às necessidades do Escritório de
Representação Regional do Instituto Brasileiro de Museus em Belo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-19T00:11:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




